PAGE
4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА
                                 Пятьдесят первая                                сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

31 января 2018 г.
                                                                                            № 520

О проекте решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»

В соответствии со статьями 48 и 49 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Проект решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (приложение 1) одобрить.

2. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (приложение 2).

3. Установить порядок учёта замечаний и предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (приложение 3).

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).
5. Ввести в действие настоящее решение со дня его официального опубликования.

6. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                  С.Б.Елфимова
Приложение 1                                               к решению Муниципального совета Чернянского района                                 от 31.01.2018 г. № 520

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                                                                      сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                2018 г.

                                                                         №

О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Руководствуясь статьями 44, 46 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьями 48-51 Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, в целях приведения норм Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в соответствие действующему законодательству Муниципальный совет Чернянского района

решил:
1. Внести в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, принятый решением Совета депутатов Чернянского района от 18.07.2007 г. № 320 (в редакции решений Муниципального совета Чернянского района от 30.09.2009 г. № 236, от 26.10.2011 г. № 430, от 14.12.2012 г. № 569, от 11.06.2014 г. № 97,от 28.01.2015 г. № 169,                     от 22.07.2015 г. № 214, от 30.06.2016 г. № 313, от 31.05.2017 г. № 414) (далее также – Устав), следующие изменения:
1.1. Часть 5.3 статьи 6 Устава после слов «человека и гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

1.2. В статье 7 Устава:
пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:

«14) подготовка документации территориального планирования муниципального района, утверждаемой уполномоченным органом исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 21.12.2017 г. № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области», ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;»;

часть 1.1 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»;

пункт 8 части 1.1 изложить в следующей редакции:

«8) подготовка документации территориального планирования сельских поселений, утверждаемой уполномоченным органом исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 21.12.2017 г. № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области», выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах сельских поселений для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

часть 2 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».
1.3. В статье 11 Устава:

во втором абзаце части 2 слова «могут быть также прекращены» заменить словами «также прекращаются»;
пункт 2 части 2 после слова «решения» дополнить словами «Белгородского областного».

1.4. Пункт 4 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;».
1.5. Часть 1 статьи 16 Устава после слов «человека и гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Муниципальный совет Чернянского района, а также соглашения, заключаемые между Муниципальным советом Чернянского района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района,».

1.6. Часть 4 статьи 28 Устава после слов «человека и гражданина,» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает администрация Чернянского  района, а также соглашения, заключаемые между администрацией Чернянского района и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района,».

1.7. В статье 44 Устава:

часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;

пункт 3 части 2 признать утратившим силу;

часть 3 изложить следующей редакции:

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, определяется решением Муниципального совета Чернянского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное их ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального района, опубликование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. По проектам генеральных планов сельских поселений, проектам правил землепользования и застройки сельских поселений, проектам планировки территорий муниципального района и сельских поселений, проектам межевания территорий сельских поселений, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территоиях сельских поселений, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Муниципального совета Чернянского района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

1.8. Статью 51 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Изложение настоящего Устава в новой редакции решением Муниципального совета Чернянского района о внесении изменений и дополнений в Устав не допускается. В этом случае принимается новый Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, а ранее действующий Устав и решения Муниципального совета Чернянского района о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.».

2. Поручить председателю Муниципального совета Чернянского района Елфимовой С.Б. выполнить необходимые действия по государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в соответствии с установленным федеральным законом порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в районной  газете «Приосколье», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» после его государственной регистрации (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по законности, нормативной и правовой деятельности, вопросам местного самоуправления.
Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                  С.Б.Елфимова

Приложение 2                                               к решению Муниципального совета Чернянского района                                 от 31.01.2018 г. № 520
Порядок                                                                                                                    участия граждан в обсуждении проекта решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»

1. Правом на участие в обсуждении проекта решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (далее – проект решения), внесение по нему замечаний и предложений обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Чернянского района, обладающие активным избирательным правом, их объединения, организации, зарегистрированные в установленном порядке, а также иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Чернянского района, обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме в соответствии с федеральным законом.
2. Обсуждение проекта решения проходит по следующему алгоритму:

1) информирование граждан, их объединений, организаций о проекте решения через официальный сайт органов местного самоуправления в сети Интернет (адрес сайта: http://www.admchern.ru);
2) изучение гражданами проекта решения, обсуждение проекта решения на собраниях по месту жительства,  работы, на собраниях (заседаниях) объединений, организаций;

3) представление в рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в письменном виде замечаний, предложений граждан, объединений, организаций, заявлений о намерении участвовать в публичных слушаниях по проекту решения в порядке и сроке, указанным в соответствующем распоряжении о назначении публичных слушаний;

4) обсуждение вынесенного на публичные слушания проекта решения, внесённых по нему замечаний и предложений на публичных слушаниях, принятие соответствующего заключения в определённом решением Муниципального совета Чернянского района порядке.

__________
Приложение 3                                               к решению Муниципального совета Чернянского района                                 от 31.01.2018 г. № 520
Порядок                                                                                                             учёта замечаний и предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»

1. Учёт замечаний и предложений по проекту решения Муниципального совета Чернянского района «О внесении изменений в Устав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (далее – проект решения) происходит в порядке, утверждённом решением Муниципального совета Чернянского района от 08.04.2008 г. № 75 «О порядке учёта замечаний и предложений по вынесенному на публичные слушания проекту муниципального правового акта Чернянского района».

2. Зарегистрированные рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения предложения и замечания граждан, их объединений, организаций подлежат правовой экспертизе правовым управлением администрации Чернянского района, которое даёт письменное юридическое заключение на каждое замечание или предложение.

3. Не противоречащие законодательству и правовым актам Чернянского района замечания и предложения рассматриваются на публичных слушаниях по проекту решения, учитываются при принятии заключения публичных слушаний.

4. При рассмотрении на сессии Муниципального совета Чернянского района проекта решения на голосование сначала ставится вопрос принятия  замечаний и предложений к проекту решения.

После этого ставится на голосование вопрос о принятии вынесенного на публичные слушания проекта решения с учётом принятых замечаний и предложений.

__________

Проект внесен председателем Муниципального совета Чернянского района